Libri de consolatione ad Martiam finis.

LVCII ANNEI SENECAE AD ALBINAM MATERM
SVAM DE CONSOLATIONE LIBER VNVS.

AEP E fam mater optimā impetum coepi confolandī te, ſaþe confiui, ut auderem multa me interpellabant. Prīmū uidebar depositu ſuū omnia incōmoda, cū lachrymas tuas, etiā ſi ſupprimere non poſuifsem, abſtinenſiem. Demū plus habiturū me auctoritatī non dubitabam ad excitandā te, ſi prior ipſe coſurrexiſſem. Praeterea timebam ne a me non uicta fortuna aliquē meorum uincere. Itaq; uetū q̄ conabar manu ſuper plagam meam imposta, ad obligāda uulne ra ſuera repteare. Hoc propositum meū eſt. Rurſuſq; retardare, dum recens ſeuiret. Sciebā dolori tuo occurrendū non eſt, ne iſum ſolania irritaret, & accenderent. Nam in morbiſ quoq; nihil eſt magis periculum, nec pñciolū, q̄ imatura medicina. Expectabam dum ipſe uires ſuas frangeret, & ad uſtinenda remeđia mora mitigat, tangi & ea tractari patreteret. Praeterea cum clariflimerū omnia ingeniorum monumenta, ad cōpeſcendos moderandoſq; luſtuſ compoſita euoluerē, nō inueniebā exemplū eius, qui cōſolatus ſuos eſſet, cum ipſe ab illis comploraret. Ita in re noua haſtabam. Vtrebāq; ne hoc non coſolatio, ſed exhuileratio. Quid quod noui uerbis, nec ex uulgari & quotidiana ſumptis allocutiōe, opus erat homi ad coſolando ſuos, ex ipſo rogo caput alleuāt. Ois aut magnitudo doloris modū excedentis, neceſſe eſt, ut deleſtū uerborum eripiat, cum ſaþe uocem quoq; ipſam intercludat, utcunq; coniūt, nō fiducia ingenij, ſed quia poſſum inſtar efficacillimā consolationis eſſe coſolator. Cui nihil negares, huic hoc utiq; te non eſſe negaturam (licet omnis moror contumax ſit) ſpero. Vide

Vide quantum de indulgentia tua promiserim mihi, potentiores me futurum apud te non dubito quod dolorem tuum, quo nihil est apud miseros poteris. Ita quod ne statim cum eo concurrat. Adero prius illi, & quibus excite ingeram, oia perferam, & rescindam quem iam obducta sunt. Dicit aliquis, quod hoc genus est consolandi, oblitia erat mala reuocare, & animus in omni eruminarum suarum conspicuus collatur, & unius patiente. Sed cogitet quaecumque usque eo perniciose sunt, ut contra remeditum convaluerint, plarumque contrariis curari. Omnes itaque lucis suos, omnia lugubria admonebo. Hoc erit non mollis via mederi, sed urere ac secare. Quid cōsequatur ut pudeat animus, tot miseriarum uictorem, agere ferre tunc uulnus in corpore tam cicatricoso. Fleat ita quod diutius & gemant, quorum delicatas mentes eneruata longa felicitas, & ad leuissimum in iuriarum motus collabuntur. At quorum omnes anni per calamitatem transierunt, gravissima quoque fortis & immobili constantia pferant. Vnde habet assidua infelicitas bonum, quod quo saepe uexat, nouissime inducat. Nullam tibi uacationem dedit a grauissimis lucibus, nec natalem quidem tunc exceptit. Amisisti matrem statim nata, imo dum nascereris, & ad uitam quodammodo exposita, creuisti sub nouerca, quā tu quidē omni obsequio, & pietate, quanta uel in filia compicisti potest, matrem fieri coegisti. Nulli tam magno constituit & bona nouerca. Auunculus indulgentissimus, optimū ac fortissimum uirum, cum aduentum eius expectares, amisisti. Et ne sciuistam suā fortuna leuiore deducendo faceret, intra tricesimū diem, charissimum uirum tuum, ex quo mater trium liberorum eras, extulisti. Lamenti tibi lucis nunciatus est, omnibus quidem absentibus liberis quasi de industria in id tēpus cōiectis malis tuis, ut nihil eset ubi se dolor tuus inclinaret, trāseō tot pīcula, tot met, quos sine interuallo uita incurvantis ptulisti, mō in eundē sinū ex quo tres nepotes emiseras, ossa triū nepotū receperisti. Intra uigesimalū dī, tu quā filiū meis in manibus & in oculis tuis mortuū funeraueras, raptū me audisti. Hoc adhuc defuerat tibi lugere uiuos.

Grauissimum est ex omnibus, quā unq̄ in corpus tuum descenderunt, recēs uulnus fatorē non summa cutē tener, rupit pectus, & uiscera ipsa diuisit, sed quē admodum Tyrones leuiter sauciū non uociferant, & manus medicorum magis quod ferrū horrent. At veterani quis cōfossi patiēter ac fine gemitu uelut alii ena corpora excoriari patiuntur. Ita tu nunc debes te fortiter præbere curationi. Lamentationes quidem & ululatus, & alia p̄ quā insciā mulieres tumultuant, amoue. Perdidisti enim tot mala, si nondū misera esse didicisti, quod & uideo non tēcum timide egisse, cū nō tibi subduxī ex malis tuis, sed omnia coaceruata ante te posui. Magno id animo feci. Constitui enim uincere dolore, dolorem tuum non circumscribere.

VIncā puto primū, si ostēdero nihil me pati, propter quod possim dici miser. nedum propter quod miseros etiam quos cōtingam faciam. Deinde si ad te transfero, & probauero, ne tuam quidem grauem esse fortunam, qua tota ex mea pendet, hoc prius aggrediar, quod pietas tua audire gestit, nihil mali esse mihi, si hoc tibi demonstrare non potero. Ipsiā res quibus me putas premi non esse intollerabiles, faciam manifestum. Sin id credi nō potuerit. At ego mihi ipse satis placebo, quod inter eas res beatus ero, quā miseros solent facere. Non est quod de me alijs credas ipse tibi, ne quid in certis opinionibus perturberis, iudico me non esse miserū. Adjiciam, quo securior sis, nec fieri quidem me posse miserum.

BOna cōditione conditi sumus, si eam non defeuimus. Id egit rerum natura, ut ad bene uiuendum non magno apparatus opus esset. Vnde quisque facere se beatum potest. Leue momentū in aduentijs rebus est, & quod in neutrā partem magnas uires habeat. Nec secunda sapientē euehūnt, nec aduersa demittunt. Laborat enim temp, ut in se plurimū poneret, intra se omne gaudium petere. Quid ergo sapientē me esse dico? Minime. Nam id quidē, si p̄fiteri possem, non tantū negarem miserū me esse, sed oīum fortissimum, & in uicinū deo p̄ductum prædicarē. Nunc quod satis est, ad oīes miseras lenifiant, sapientibus uiris me dedi, & nōdū in auxilium meū ualidū, in aliena casta confugī, eorū scilicet, qui facile se & sua tuerunt. Illi me iussierunt stare assidue, uelut in praefidio positum, & oīes conatus fortunā, & oīes impetus prospice. re, multo ante quod incurrit. Illis grauis ipsa fortuna est, quibus est repentina. Facile ea su-

stinerē potest

stinerē potest, qui semper expectat. Nam & hostium aduentus eos prosternit, quos inopinatē occupauit. At qui futuro se bello ante bellum parauerunt, compositi & adaptati primū, qui tumultuosissimus est, sc̄tum facile excipit. Nunquid ego fortuna credidi, etiam si uideretur pacem agere, omnia illa qua in me diligentissime conferebat pecuniam, honores, gloriam, eo loco posui, unde posset ea sine motu meo repetrere. Inter uallū inter me & illam magnū habui. Itaque abstulit illa, non auultis. Nemine aduersa fortuna commisit, nisi quem secunda decepit. Illi qui munera eius uelut sua & ppetua amauerunt, qui se propter illa suspici uoluerunt, iacent & merent, cum inualidos & pueriles animos oīis solidis uoluptatis ignaros, falla & mobilis oblectamenta destituant. At ille qui se latēs rebus non inflauit, nec mutatis contrahit, aduersus utrūq̄ statū inuictum animū tenet, exploratē iam firmatā. Nam in ipsa felicitate quid contra infelicitatem ualeret, est experitus. Itaque ego in illis qua omnes optant, existimauī semp nihil ueri boni inesse. Cum inanīa & speciosa ac deceptuō fuso circumlita, inueniantur, nihil habentis fronti sua simile. Nam in illis qua mala uocantur, nihil tam terrible ac durum inuenio, quod opinio uulgī minabatur. Verbum quidem ipsum, persuasionē quadam, & cōsenſu iam alperius ad aures uenit, & audientes tanq̄ triste & execrabilē ferit, ita enim populus iussit. Sed populi scita ex magna parte sapientes abrogant.

REmoto igitur iudicio plurim, quos prima rerum facies utrumq̄ credita est, affer. Videamus quid sit exilium, nempe loci cōmutatio est. Angustare uidetur uim eius, & quicquid pessimum in le habet subtrahere. Hanc cōmutationem loci sequuntur in cōmoda, paupertas, ignominia, cōceptus. Aduersus ista postea configam. Interim primum illud inueni uolo, quid acerbī afferat ipsa loci cōmutatio. Carere patria intolerabile est. Aspice agendum hanc frequentiam, cui uix urbis immēsa recta sufficit. Maxima pars illius turbæ patria caret, ex municipijs & colonijs suis, ex toto deniq̄ orbe terrarum confluxerūt, alios abducit ambitio, alios necessitas officij publici, alios imposta legatio, alios luxuria, opulentum, & oportunum uitij locū quārēns, alios liberalium studiorum cupiditas, alios spectacula. Quoddam traxit amicitia, quoddam industria, latam ostendendā uirtuti naētā materiā, quida uenale formā suam attulerunt, quida uenalem eloquentiā. Nullum non hominū genus concurrit in urbem, & uirtutibus & uitij magna p̄cīa ponente. Lube omnes isto ad nomē citari. Et unde domo quod sit, quare. Videbis maiorem partem esse, quā relictis sedibus suis uenerit in maximā quidem ac pulcherrimā urbem, non tamen suā. Deinde ab hac ciuitate discede, quā ueluti cōmuni patria potest dici, omnes urbes circumi. Nulla est ubi magnā partē peregrinā multitudinis non inuenias. Nunc transtulens ab ipsiā, quarum amēna positio & oportunitas regionis plures allicit, deserta loca, & aspermissas insulas. Ciatum & Symphum Giarum & Gorsitan pete. Nullum inuenies exilium, in quo non aliquis animi causa moritur. Quid tam nūdum inueniri potest? quid tam obrutum undiq̄, quod hoc faxum? quid ad copias recipiēti ieuiūs? quid ad homines immāluetius? quid ad ipsum loci stūm horridius? quid ad cœlū naturam intemperatus? plures tamen hic peregrinā quod cīues sunt & consūnt. Vtq̄ eo ergo cōmutatio ipsa locorum grauius non est, ut hic quoque locus a patria quoddam abduxerit. Inuenio qui dicant inuenie naturalem quandam animis irritatiōnē cōmutandi sedes, & transferendi domicilia. Mobilis enim & inquietā mens homini data est. Nunc se tenet, spāgitur, & cogitationē suas in omnia nota atq̄ ignota dimittit, uaga & quietis impatiens, & nouitate rerum latēsimā, quod nō miraberis, si p̄pīram eius originē asperveris, nō exterrē & graui concreta corpore, ex illo cœlesti spiritu descendit. Cœlestium autem natura semper in motu est. Fugit, & uelociſimo curſu agitatur. Aspice sydera mundi illūſtria. Nullum eorum perstat, labitur aliud, & locū ex loco mutat, quodcum uinueroſo uerſatur in contrarium, nihilo minus ipsi mundo refertur, p̄ omnes signorum partes discutit perpetua eius cogitatio, & aliud alio cōmigratio est. Omnia uoluntur. Semp in tumultu sunt, & ut lex & natura necessitas ordinavit alium de alijs deferuntur. Cum per certa annū ſpacia orbes suos explicuerunt, iterum ibunt per quā uenerunt. Nunc & animū humanū ex iisdem, quibus diuina confant, compoſitū ſeminibus, moleſte ferre, puta tranſitum ac migrationē, cum dei natura aliud & cītatissima cōmutatiōe, uel delectet ſe, uel conuerget ſe. A cœlestibus agendum ad humana